O bolsista UAB/Ufal receberá mensalmente, nos meses em que estiverem pactuadas atividades, mediante entrega de 
relatórios de atividades desenvolvidas e atendimento das condições previstas no item 11. 
5.3. O valor da bolsa a ser concedida seguirá o postulado na Portaria Capes nº 309/2024 e Instrução Normativa Gab Capes nº 
1/2024 (R$ 1.550,00 - um mil quinhentos e cinquenta reais), para auxílio às atividades diretamente relacionadas à gestão e 
execução dos cursos, sendo exigida a formação superior e experiência profissional consonante à função a ser exercida. 
5.4. As bolsas do Sistema UAB não poderão ser acumuladas com bolsas cujo pagamento tenha por base a Lei Nº 11.273/2006